¹⁴⁴ Vid. FEW s.u. *ouis*.

pauo

VARIANTS I FORMES:

Pl. paones, paos.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *pāuō*, *-ōnis* (i arcaic *pāuus*, *-ī*) 'paó'.

SIGNIFICAT:

'Paó'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med. *paó*, fr. *paon*, esp. *pavón*, pg. *pavão*, it. *pavone*, rom. *păun*.

TESTIMONIS:

- (1) **1002** CSCugat II 372, p. 20: ad Igilane parelio I de paones, et alios paones quod remanent donare fecissent ad iam dicto domo s. Cucufati.
- (2) **1009** Junyent-Ordeig, *DipVic* 711, pp. 55-56: ad conuiuium congregatione sede Sancti Petri iussit dare semodio I de forment et modio I de uino et porcos IIII et paones IIII et capones X ueteres et occas XX.
- (3) **1026 (1030)** Baraut, *DocUrgell* 405 (Urgellia 4, p. 113): alium meum auere quod remanet tam mobile quam etiam immobile, pane et uino siue in equas uel etiam in oues siue in porcis uel in uelladas uel in paones, hoccas uel gallinas.
- (4) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 989, p. 314: ipsos suos paones pro anima sua.
- (5) **1045** DACCBBarcelona 687, p. 1168: et ipsos meos boues et oues et porcos et pauones et oches et alia uolatilia et ipso blad et ipso uino que abeo in iam dicta parrochia Betulona, remaneat ad iam dicta Kannonica Sancte Marie Sedis Urgelli.
- (6) **1066** CSCugat II 650, p. 317: porcs VII et porcels VII et paos VIII et occes VI et anads VI.
- (7) **1123-1127** Ricard Guillem 79: conquerimus namque de porciis quos nobis occidit, et insuper accepit sibi ipsos paones nostros qui erant de ipso castro.

COMENTARI:

El llatí *pauo*, *-onis* 'paó' tenia una forma popular paral·lela, *pauus*, *-i*, testimoniada ja en Enni i Varró, i molt més freqüent des de Marcial i els autors

tardans. El sexe era indicat mitjançant els termes *masculus* o *femina*,¹⁴⁵ no obstant això, al costat de *pauus*, es troba un femení analògic *paua*, testimoniats per primera vegada en Ausoni.¹⁴⁶ Tant Varró (*ling.* 5, 75) com Isidor atribueixen l'origen del nom al so de l'au; Isidor, a més, parla de la poca qualitat de la seva carn: *pauo nomen de sono uocis habet; cuius caro tam dura est ut putredinem uix sentiat, nec facile coquatur* (ISID. *orig.* 12, 7, 48).

En la documentació estudiada, no hi apareix cap testimoni de la forma *pauus*, si bé és un terme que tingué continuïtat en diferents llengües romàniques, com s'exposa més avall. Sí que s'hi troben, en canvi, alguns testimonis de la veu *pauo*.

Que la carn de paó s'aprofitava per a ser menjada ho deixa clar el testimoni n. 2, on quatre paons són entregats *ad conuiuium* de la congregació de la seu de Sant Pere de Vic. Els paons són llegats generalment al costat d'altres caps de bestiar, especialment de la volateria (*uolatilia*), i com a part integrant dels béns mobles (n. 3 i n. 5).